

Consiglio di Amministrazione

Approvati i risultati consolidati del primo trimestre 2025

Ricavi e marginalità in miglioramento

L'Amministratore Delegato Luigi Bartoli ha commentato: *"Il primo trimestre dell'anno si è chiuso con dati in netto miglioramento rispetto allo scorso esercizio sia in termini di vendite che di marginalità. I risultati testimoniano l'apprezzamento da parte della nostra rete commerciale e la bontà della nostra strategia."*

€m	Q1 2025	Q1 2024
Ricavi netti	192,3	170,1
Ebitda adjusted	26,5	21,8
Ebit	18,3	13,7
Utile netto	11,2	7,9
Posizione finanziaria netta	(241,6)	(231,5)
<i>Posizione finanziaria netta al netto dell'effetto IFRS 16</i>	<i>(198,1)</i>	<i>(184,7)</i>

Bagnolo in Piano (RE), 15 maggio 2025 – Il Consiglio di Amministrazione di **Emak S.p.A.** ha approvato i risultati consolidati del primo trimestre 2025.

Il Gruppo Emak ha realizzato **ricavi consolidati pari a € 192,3 milioni**, rispetto a € 170,1 milioni del pari periodo dello scorso esercizio, in aumento del 13,1%. Tale incremento deriva da una crescita organica delle vendite per il 13% e dall'effetto dei cambi di traduzione per lo 0,1%. La crescita delle vendite è stata generalizzata per tutti i prodotti del Gruppo, con tassi significativi soprattutto per quelli destinati al giardinaggio.

A livello di settori operativi, il segmento *Outdoor Power Equipment* ha registrato un aumento del 22,1%, trainato da ordini prestagionali, da livelli normalizzati delle scorte presso la rete di distribuzione e dall'ampliamento della gamma prodotti. Il segmento *Pumps & Water Jetting* ha chiuso il periodo in crescita del 6,7% soprattutto grazie alla crescita delle macchine per il *cleaning* e dei prodotti per l'industria, mentre le vendite dei prodotti per l'agricoltura sono risultate complessivamente stabili. Il segmento *Components & Accessories* ha segnato un incremento dell'11,3%, con performance estremamente positive sia del settore giardinaggio che del *cleaning*.

L'**EBITDA adjusted** del primo trimestre ha raggiunto il valore di € 26,5 milioni (13,8% dei ricavi), rispetto a € 21,8 milioni (12,8% dei ricavi) del 2024. Il dato ha beneficiato dell'incremento dei volumi di vendita mentre ha risentito del protrarsi dell'aumento dei costi di trasporto, a seguito delle tensioni geopolitiche nel Mar Rosso. Il costo del personale ha registrato un incremento rispetto al pari periodo dell'esercizio precedente per effetto di alcune dinamiche salariali e del maggiore utilizzo di personale somministrato a seguito dei maggiori volumi produttivi.

L'**EBIT** è stato pari a € 18,3 milioni (9,5% dei ricavi), contro il dato di € 13,7 milioni (8,1% dei ricavi) dello scorso esercizio.

L'**utile netto consolidato** è pari € 11,2 milioni rispetto a € 7,9 milioni nel pari periodo 2024. Il risultato del periodo ha beneficiato dei minori oneri finanziari in conseguenza della riduzione dei tassi di interesse di mercato e del minore livello dell'indebitamento lordo. La gestione cambi è stata negativa rispetto ad un valore positivo del pari periodo.

L'**autofinanziamento gestionale** è pari a € 19,3 milioni, rispetto a € 15,6 milioni del 2024.

Gli **investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali** effettuati nel corso del periodo ammontano a complessivi € 5 milioni rispetto a € 5,3 milioni nel pari periodo dell'esercizio precedente.

Il **patrimonio netto** complessivo al 31 marzo 2025 ammonta a € 289,7 milioni contro € 280,3 milioni al 31 dicembre 2024.

La **posizione finanziaria netta passiva** si attesta a € 241,6 milioni rispetto a € 231,5 milioni al 31 marzo 2024 e € 209,9 milioni al 31 dicembre 2024. Il dato 2025 include € 43,5 milioni derivanti dall'applicazione del principio contabile IFRS 16 (€ 46,8 milioni a marzo 2024 e € 44,2 milioni a dicembre 2024) e € 4,5 milioni di debiti finanziari per l'acquisto delle residue quote di partecipazione di minoranza (€ 5,9 milioni a marzo 2024 e € 4,7 milioni a dicembre 2024). Il valore complessivo dell'indebitamento netto risulta in crescita sia rispetto al pari periodo che rispetto al 31 dicembre 2024 per effetto dell'incremento del capitale circolante netto derivato dalla forte crescita dei volumi di vendita registrata nel primo trimestre dell'anno.

Evoluzione prevedibile della gestione

Il primo trimestre 2025 si è chiuso con risultati positivi. Le numerose iniziative commerciali del Gruppo hanno riscontrato un apprezzamento da parte della clientela, in un contesto favorevole di mercato, generando una buona crescita dei ricavi di vendita ed un miglioramento della redditività.

Per i prossimi mesi, si prevede il proseguimento del *trend* di crescita, seppur con ritmi più contenuti rispetto all'inizio dell'anno. Le previsioni si basano su un portafoglio ordini complessivamente positivo e su iniziative già in corso orientate al rafforzamento della posizione di mercato, al fine di favorire il raggiungimento degli obiettivi pianificati.

La permanenza di forti incertezze - principalmente legate a tensioni geopolitiche potenzialmente in grado di influenzare i costi delle materie prime e i tassi d'interesse - induce il Gruppo a mantenere un approccio prudente e flessibile, focalizzato sulla sostenibilità della crescita e sulla creazione di valore.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Roberto Bertuzzi, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Ai sensi di legge, il resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2025 ed il presente comunicato stampa sono a disposizione del pubblico presso la sede sociale, sul sito aziendale www.emakgroup.it, nella sezione "Investor Relations" e sul meccanismo di stoccaggio eMarket Storage (www.emarketstorage.it).

Si allegano i prospetti salienti tratti dal bilancio consolidato del Gruppo al 31 marzo 2025.

Per ulteriori informazioni:

Andrea La Fata

Investor Relator

Tel. 0522 956332

andrea.lafata@emak.it; www.emakgroup.it

Emak è un gruppo attivo nei settori del giardinaggio e dell'attività forestale, dell'agricoltura, del lavaggio e dell'industria. Il Gruppo opera attraverso tre divisioni (Outdoor Power Equipment, Pumps & Water Jetting, Components & Accessories) specializzate nell'offerta di soluzioni specifiche per la miglior soddisfazione di clienti e utilizzatori, accomunate dalla conoscenza dei settori e dei mercati di riferimento, dalla condivisione di know how e dallo sfruttamento di efficienze organizzative lungo tutta la catena del valore.

Indicatori alternativi di performance

Di seguito sono forniti i criteri utilizzati per la costruzione dei principali indicatori di *performance* che il management ritiene utili al fine del monitoraggio dell'andamento del Gruppo.

- EBITDA adjusted (prima degli oneri e dei ricavi non ordinari): si ottiene depurando l'EBITDA dagli oneri e proventi per contenziosi e contributi afferenti alla gestione non caratteristica, spese correlate ad operazione M&A e oneri di riorganizzazione dell'organico e ristrutturazioni.
- EBITDA: è definito come utile/(perdita) del periodo al lordo di ammortamenti di immobilizzazioni materiali, immateriali e dei diritti d'uso, delle svalutazioni di immobilizzazioni, di *goodwill* e di partecipazioni, del risultato delle partecipazioni in società collegate, di proventi e oneri finanziari, di proventi e oneri su cambi e delle imposte sul reddito.
- AUTOFINANZIAMENTO GESTIONALE: è calcolato sommando le voci "Utile Netto" e "Svalutazioni ed ammortamenti".
- CAPITALE CIRCOLANTE NETTO: include le voci "Crediti commerciali", le "Rimanenze di magazzino", "altri Crediti" di natura non finanziari correnti al netto dei "Debiti commerciali" e degli "altri Debiti" di natura non finanziaria correnti.
- POSIZIONE FINANZIARIA NETTA: tale indicatore è calcolato aggiungendo allo schema previsto dal "Richiamo di attenzione n. 5/21" del 29 aprile 2021 emesso da Consob, che rimanda all'orientamento ESMA 32-382-1138 del 4 marzo 2021, i crediti finanziari non correnti.

Sintesi dei dati consolidati suddivisi per settore operativo

	OUTDOOR POWER EQUIPMENT		PUMPS & WATER JETTING		COMPONENTS & ACCESSORIES		Altri non allocati / Elisioni		Consolidato	
	31.03.2025	31.03.2024	31.03.2025	31.03.2024	31.03.2025	31.03.2024	31.03.2025	31.03.2024	31.03.2025	31.03.2024
€/000										
Ricavi verso terzi	68.437	56.042	71.471	66.984	52.421	47.081			192.329	170.107
Ricavi Infrasettoriali	107	98	581	512	3.244	2.878	(3.932)	(3.488)		
Totale Ricavi	68.544	56.140	72.052	67.496	55.665	49.959	(3.932)	(3.488)	192.329	170.107
Ebitda (*)	7.353	5.177	8.738	7.746	10.731	9.202	(366)	(638)	26.456	21.487
<i>Ebitda/Totale Ricavi %</i>	<i>10,7%</i>	<i>9,2%</i>	<i>12,1%</i>	<i>11,5%</i>	<i>19,3%</i>	<i>18,4%</i>			<i>13,8%</i>	<i>12,6%</i>
Ebitda prima degli oneri/proventi non ordinari (*)	7.353	5.294	8.738	7.746	10.757	9.394	(366)	(638)	26.482	21.796
<i>Ebitda prima degli oneri e proventi non ordinari/Totale Ricavi</i>	<i>10,7%</i>	<i>9,4%</i>	<i>12,1%</i>	<i>11,5%</i>	<i>19,3%</i>	<i>18,8%</i>			<i>13,8%</i>	<i>12,8%</i>
Risultato operativo	5.167	3.193	5.751	4.813	7.783	6.326	(366)	(638)	18.335	13.694
<i>Risultato operativo/Totale Ricavi %</i>	<i>7,5%</i>	<i>5,7%</i>	<i>8,0%</i>	<i>7,1%</i>	<i>14,0%</i>	<i>12,7%</i>			<i>9,5%</i>	<i>8,1%</i>
Risultato della gestione finanziaria (1)									(3.178)	(3.045)
Utile prima delle imposte									15.157	10.649
Imposte sul reddito									(3.947)	(2.798)
Utile d'esercizio consolidato									11.210	7.851
<i>Utile d'esercizio consolidato/Totale Ricavi %</i>									<i>5,8%</i>	<i>4,6%</i>
(1) Il "Risultato della gestione finanziaria" include proventi e oneri finanziari, gli utili/perdite su cambi ed il risultato da partecipazioni in società collegate										
SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA	31.03.2025	31.12.2024	31.03.2025	31.12.2024	31.03.2025	31.12.2024	31.03.2025	31.12.2024	31.03.2025	31.12.2024
Posizione Finanziaria Netta (*)	42.569	17.558	138.837	135.438	60.216	56.963	0	0	241.622	209.959
Patrimonio Netto	188.466	185.667	91.817	90.158	87.797	82.934	(78.366)	(78.445)	289.714	280.314
Totale Patrimonio Netto e PFN	231.035	203.225	230.654	225.596	148.013	139.897	(78.366)	(78.445)	531.336	490.273
Attività non correnti nette (2) (*)	123.382	123.570	108.126	109.658	71.404	71.936	(75.205)	(75.174)	227.707	229.990
Capitale Circolante Netto (*)	107.653	79.655	122.528	115.938	76.609	67.961	(3.161)	(3.271)	303.629	260.283
Totale Capitale Investito Netto (*)	231.035	203.225	230.654	225.596	148.013	139.897	(78.366)	(78.445)	531.336	490.273
(2) Le attività non correnti nette del settore Outdoor Power Equipment include l'ammontare delle Partecipazioni in società controllate per 76.074 migliaia di Euro										
ALTRI INDICATORI	31.03.2025	31.12.2024	31.03.2025	31.12.2024	31.03.2025	31.12.2024	31.03.2025	31.12.2024	31.03.2025	31.12.2024
Dipendenti a fine periodo	732	727	988	980	822	811	9	9	2.551	2.527
ALTRE INFORMAZIONI	31.03.2025	31.12.2024	31.03.2025	31.12.2024	31.03.2025	31.12.2024	31.03.2025	31.12.2024	31.03.2025	31.12.2024
Ammortamenti e perdite di valore	2.186	7.769	2.987	16.491	2.948	12.210			8.121	36.470
Investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali	2.126	7.532	962	8.193	1.962	8.996			5.050	24.721

(*) Per maggiori dettagli si rimanda al paragrafo "Definizione degli indicatori alternativi di performance"

Gruppo Emak – Conto economico consolidato e prospetto del conto economico complessivo

Dati in migliaia di Euro

Esercizio 2024 CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		I trimestre 2025	I trimestre 2024
601.914	Ricavi	192.329	170.107
5.089	Altri ricavi operativi	951	936
14.134	Variazione nelle rimanenze	(4.796)	(3.014)
(323.486)	Materie prime e di consumo	(97.476)	(88.603)
(120.549)	Costo del personale	(32.380)	(30.419)
(116.221)	Altri costi operativi	(32.172)	(27.520)
(36.470)	Svalutazioni ed ammortamenti	(8.121)	(7.793)
24.411	Risultato operativo	18.335	13.694
4.843	Proventi finanziari	392	1.125
(18.119)	Oneri finanziari	(3.185)	(4.308)
(654)	Utili e perdite su cambi	(392)	132
4	Risultato da partecipazioni in società collegate	7	6
10.485	Utile/(Perdita) prima delle imposte	15.157	10.649
(3.985)	Imposte sul reddito	(3.947)	(2.798)
6.500	Utile netto/(Perdita netta) (A)	11.210	7.851
(745)	(Utile netto)/Perdita netta di pertinenza di terzi	(247)	(263)
5.755	Utile netto/(Perdita netta) di pertinenza del Gruppo	10.963	7.588
0,035	Utile/(Perdita) base per azione	0,067	0,047
0,035	Utile/(Perdita) base per azione diluito	0,067	0,047

Esercizio 2024 PROSPETTO DI CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO		I trimestre 2025	I trimestre 2024
6.500	Utile netto/(Perdita netta) (A)	11.210	7.851
(3.591)	Utili/(Perdite) derivanti dalla conversione dei bilanci di imprese estere	(1.810)	521
50	Utili/(perdite) attuariali da piani a benefici definiti (*)	-	-
(14)	Effetto fiscale relativo agli altri componenti (*)	-	-
(3.555)	Totale altre componenti da includere nel conto economico complessivo (B)	(1.810)	521
2.945	Utile netto/(Perdita netta) complessivo (A)+(B)	9.400	8.372
(386)	(Utile netto)/Perdita netta complessivo di pertinenza dei terzi (C)	(286)	(247)
2.559	Utile netto/(Perdita netta) complessivo di pertinenza del Gruppo (A)+(B)+(C)	9.114	8.125

(*) Voci non riclassificabili a Conto Economico

Gruppo Emak – Prospetto della situazione patrimoniale e finanziaria consolidata

Dati in migliaia di Euro

31.12.2024	ATTIVITA'	31.03.2025	31.03.2024
	Attività non correnti		
93.248	Immobilizzazioni materiali	92.573	90.402
32.474	Immobilizzazioni immateriali	31.559	28.924
41.670	Diritti d'uso	40.892	44.587
67.176	Awramento	67.210	76.729
8	Partecipazioni	8	8
806	Partecipazioni in società collegate	813	808
13.517	Attività fiscali per imposte differite attive	13.280	11.954
1.182	Altre attività finanziarie	1.237	1.326
97	Altri crediti	94	144
250.178	Totale attività non correnti	247.666	254.882
	Attività correnti		
251.684	Rimanenze	245.525	237.169
133.620	Crediti commerciali e altri crediti	191.512	178.418
10.450	Crediti tributari	9.141	11.526
38	Altre attività finanziarie	76	104
370	Strumenti finanziari derivati	272	1.035
69.174	Cassa e disponibilità liquide	34.177	83.711
465.336	Totale attività correnti	480.703	511.963
715.514	TOTALE ATTIVITA'	728.369	766.845
31.12.2024	PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	31.03.2025	31.03.2024
	Patrimonio netto		
275.947	Patrimonio netto di Gruppo	285.061	287.477
4.367	Patrimonio netto di terzi	4.653	6.530
280.314	Totale patrimonio netto	289.714	294.007
	Passività non correnti		
161.261	Passività finanziarie	149.844	172.116
35.552	Passività derivante da lease	34.514	38.524
9.006	Passività fiscali per imposte differite passive	8.786	7.905
6.535	Benefici per i dipendenti	6.531	6.606
2.735	Fondi per rischi ed oneri	2.714	2.972
730	Altre passività	691	683
215.819	Totale passività non correnti	203.080	228.806
	Passività correnti		
128.142	Debiti commerciali e altre passività	132.622	128.434
4.876	Debiti tributari	7.656	6.720
74.300	Passività finanziarie	82.996	98.231
8.632	Passività derivante da lease	9.018	8.280
978	Strumenti finanziari derivati	1.012	573
2.453	Fondi per rischi ed oneri	2.271	1.794
219.381	Totale passività correnti	235.575	244.032
715.514	TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	728.369	766.845

Gruppo Emak – Posizione finanziaria netta consolidata

Dati in migliaia di Euro	31.03.2025	31.12.2024	31.03.2024
A. Disponibilità liquide	34.177	69.174	83.711
B. Mezzi equivalenti a disponibilità liquide	-	-	-
C. Altre attività finanziarie correnti	348	408	1.139
D. Liquidità (A+B+C)	34.525	69.582	84.850
E. Debito finanziario corrente	(29.741)	(17.484)	(33.234)
F. Parte corrente del debito finanziario non corrente	(63.285)	(66.426)	(73.850)
G. Indebitamento finanziario corrente (E + F)	(93.026)	(83.910)	(107.084)
H. Indebitamento finanziario corrente netto (G - D)	(58.501)	(14.328)	(22.234)
I. Debito finanziario non corrente	(184.358)	(196.813)	(210.640)
J. Strumenti di debito	-	-	-
K. Debiti commerciali e altri debiti non correnti	-	-	-
L. Indebitamento finanziario non corrente (I + J + K)	(184.358)	(196.813)	(210.640)
M. Totale indebitamento finanziario (H + L) (ESMA)	(242.859)	(211.141)	(232.874)
N. Crediti finanziari non correnti	1.237	1.182	1.326
O. Posizione Finanziaria Netta (M-N)	(241.622)	(209.959)	(231.548)
Effetto IFRS 16	43.532	44.184	46.804
Posizione Finanziaria Netta senza effetti IFRS 16	(198.090)	(165.775)	(184.744)